filio, ad tutandam Westfaliā aduersus Ducis conatum. At post burgico, quam Bernardus de Lippia, ceterique Ducis praefecti didicere Archi- episcopum, Westfaliā securum, cum parte exercitus recessisse; mo- vēre in Simonem Teclenburgicum, ceterosq; ab eo ad tutelam West- faliā relictos. Nec segnius illi copias contrahunt; concursumque ab utroque exercitu ad Haresfeldiam haud procul Osnabruo. Pugna- tum acerrimè: vietia extēmum Westfali: captus Teclenburgicus, & catenis vinclatus, ad Leonem protractus. Is quia post in fidem Du- cis se dedit, desertis turpiter sōiorum armis, mox vinculis absolutus est; contra Schawenburgicus, quod capti à se milites reposcerentur, à Duce defecit, eoque tota Transalbiana regione ejectus est. Lippi- ensis hac victoria insolens, omnia circa Suatum vastat, ac festo Apo- stolorum Simonis ac Judæ Medebecam Oppidum in cinetes vertit, plura illaturus damna, nisi à Leone cum Widukindo Rhedano in Ori- entalem Saxoniam evocatus fuisset.

Jam cui ea par malorum facies ex conspiratione Principum ad- versus Leonem? quam magnopere deplorat Lubecensis Abbas, ab Episcopis cœptam inflammatamque. Dux horum Wigmannus Mag- denburgensis Archiepiscopus, cujus auctoritati subnixi Principes ce- teri. Er quia Udalricus Halberstadiensis, licet paulò ante reconciliatus duci, arma resumpserat, aususque rursum erat Halberstadio & Hor- neburgo infesto milite excurrere, provincias Ducis villasque exurere, captivos abducere; Ducis praefecti copijs Halberstadium intercipi- unt, & clausa urbe cives & Episcopum cum præsidario milite in po- stadium testatem accipiunt. Cives ex ira Ducis veriti incendium, in omnibus & ex- ædibus extinxere ignem; quem dum miles quidam occultatum re- perit, casæ injicit; quo tamen longius serpente, tota urbs desflagavit. Fatali hoc incendio Basilica D. Stephani, ac templo omnia cum Cœ- nobijs in vivum bustum confedere. Flammis simul absumpti tres Canonici Cathedralis Collegij Sacerdotes, ac studiosi literarum com- plures, cives ac foeminæ plus quam mille. Episcopus ægre flammis creptus, cum multis civibus captivus abducitur, redditusque libertati haud multò post senex extinguitur. Per hæc tamen arcta obsidione premebat Haldeslebiā, Ducis Oppidum, medias inter paludes na- tura loci triplicique vallo ac muro præmunitum. Admotæ omnis lebia ob- generis machinæ artesque militum, qui adstrictis ad calceos ferreis sidetur, uncis, facta per glaciem impressione sèpius impugnaveré; omnia tamen in casum erant, castrum acerrimè propugnante Bernardo Comite nostro Lippiensi.

Annus Christi 1180.

Alexandri III. Pont. 21.

PPPPP 2

Friderici

Frideric I. Reg. 29. Imper. 26.
Sifridi Ep. Pad. 2.

Godefrid. Vetterat interim annus MCLXXX, quo Imperator post celebra-
Arnold. tum Herbipoli Natalem Christi Diem, conventum Principum festo
Lubet. Epiphaniæ agebat; sub quod tempus accessere duo Cardinales ab
Chron. Alexandro Pontifice missi ad Imperatorem rogatum, vellet mitius
Mont. Se- agere cum Henrico Duce Saxonie. *Eadem* Angliae & Franciae Regum
ren. Legati postulabant; quibus responsum ab Imperatore, ducem toties
Brovver. postulatum eadem semper pertinaciâ aspernari judicium Principum
lib. 4. ac Cæsaris, ferociusque in præsens agere, quam imperij majestas ferre
Antiq. possit; ne tamen querelæ cupiam locus esset, indicturum se Geilhu-
Fuld. si Principum comitia. *Ea* medio Quadragesimæ frequentia Episcopo-
Cranz. rum ceterorumque Principum celeberrima fuere. Tum vero, quia
postulatus Duxiursum pervicax comitia aspernatur, extrema senten-
tia à Cæsare & Principibus pronunciata, & laceratio provinciatum

Henrico facta est; cessitque Philippo Coloniensi Westfalia & Angaria, dono
Leoni simul & pretio, quod in vetustis chartis repertum numerasse Philip-
pertinaci-
provin-
ciæ abla-
te dantur
Ducatus *Saxoniæ* Bernardo Anhaltino, Bavariae Ottoni Wittelsba-
chii, ob egregiam Imperatorem merita, datus. Inde nunc ab Otto-
alijs.
ne Wittelsbachio conditore nova stirps Bojorum Ducum deducta ad
hunc diem; uti à Bernardo Lawenburgorum Ducum: & quia cum
eo simul titulus Ducis Westfaliae & Angariae communicatus à Fride-
rico Imperatore, posteri ejus stirpis hunc etiamnum præferunt. Si-
gefrido Bremensi Archiepiscopo, Bernardi Anhaltini Ducis fratri,
Stada & comitatus Stadensis redditus. Ad hunc modum omnia, quæ
dux clientelari beneficio Cæsarum tenebat, impedita alijs; quod
equi Westfalici ab Imperatore dilacerati scheme representant pas-
sim nostrates, fide magis vulgari quam certa.

Ducatus Nos modò certiora proferamus ex imperatorio diplomate, quo
Westfa-
liae & An-
gariae ce-
gari. *Ducatus* Westfaliae & Angariae Coloniensi datus, auroque sigillo
confignatus fuit; ex eo enim cum præfentes Episcopi ac Principes in
hoc cōventu, & delicta ducis, ob quæ Provincijs exutus est, & ampla
Episcopi Paderbornensis jurisdictio sacra, ceteraque plenius co-
gnoscantur, juvat hoc loco producere.

In nomine sanctæ et individua Trinitatis. Fridericus divina favente
elementia Romanorum Imperator Augustus. Quoniam humana labilis est
memoria, et turba rerum non sufficit, prædecessorum etatis nostra Divorum
Imperatorum et Regum decrevit auctoritas literis annotare, quæ fluentium
temporum antiquitas à notitia hominum consuevit alienare. Proinde tam
præsentium quam et futurorum imperij fidelium noverit universitas, qualiter
Henricus quondam Dux Bavariae et Westfaliae, eo quod Ecclesiæ Dei et
nobilium imperii libertatem possessiones eorum occupando, et jura eorum im-
minuendo

minuendo graviter oppresserit, ex instanti Principum querimonia et nobilium plurimorum, quia citatione vocatus majestati nostrae presentari contempserit, et pro hac contumacia Principam, et sua conditionis Sue vorum proscriptionis nostra inciderit sententiam, deinde quoniam in Ecclesiis Dei et Principum, et nobilium jure et libertate grassari non desliterit, tam pro illorum injurya, quam pro multipli contemptu nobis exhibito, ac præcipue pro evidentireatu majestatis subfeudali jure legitimo trino edicto ad nostram citatus audientiam, eo quod se absentasset, nec aliquem pro se mississet Responsalem, contumax judicatus est, ac proinde tam Ducatus Bavariae, quam Westphaliae, et Angaria quam etiam universa, quæ ab imperio tenuerit beneficia, per unanimem Principum sententiam in solemnni curia Wirzburg celebrata, et abjudicata sunt, nostroque juri addicta et potestati. Nos itaque habita cum Principibus deliberatione, communè ipsorum consilio ducatum, qui dicitur Westphaliae et Angariae in duo divisimus, et consideratione meritorum, quibus dilectus Princeps noster Philippus Coloniensis Archiepiscopus ob honorem Imperialis corona promovenda et manutenenda, nec rerum dispendia, nec persona formidans pericula, gratia imperialis promeruit privilegium; unam partem, eam videlicet, quæ in Episcopatum Coloniensem, et per totum Episcopatum Paderburnensem prætendebatur, cum omni jure et jurisdictione, videlicet cum comitatibus, cum Advocatis, cum conductibus, cum mansis, cum curtibus, cum beneficiis, cum ministerialibus, cum mancipiis, et cum omnibus ad eundem Ducatum pertinentibus Ecclesiæ Coloniensi legitimo donationis titulo imperatoria liberalitate contulimus, et requisita à Principibus sententia, an id fieri li- eret, adjudicata et communi Principum et totius curia assensa approbata, accedente quoque publico consensu dilecti consanguinei nostri Duxis Bernhardi, cui reliquam partem ducatus concessimus, præmemoratum Archiepiscopum Philippum portione illa Ducatus sue collata Ecclesia vexillo imperiali solenniter investimus. Hanc igitur legitimam nostræ majestatis donationem, et investituram Coloniensi Ecclesia, et sacerdotio Principi nostro Philippo Archiepiscopo, omnibusque suis Successoribus confirmamus, et in omnem posteritatis ævum eis ratam permanere volentes, ne quis eam ausa temerario infringere, vel quolibet modo violare attemptaverit, imperiali edicto inhibemus, et hanc nostram constitutionem præsenti privilegio aurea excellentia nostra bulla insignito corroboramus, authenticæ testibus annotatis, qui huic facto interfuerunt; Sunt autem hi Arnoldus Trevrensis Archiepiscopus, Wigmannus Magdenburgensis Archiepiscopus, Sifridus Bremensis Electus, Conradas Wormatiensis Episcopus, Rudolphus Leodiensis Episcopus, Bertramus Metensis Episcopus, Arnoldus Osnaburgensis Episcopus, Conradus Abbas Fuldensis, Adolphus Abbas Hersfeldensis, Lotharius Praepositus Bannensis, Ludovicus Palatinus Saxoniae et Landgravius Thuringiae, Bernardus Dux Westphaliae et Angariae, Godefridus Dux Lotharingiae, Fridericus Dux Sueviae, Otto Marchio de Brandenburg, Theodoricus Marchio de Lusitz, Dodo Comes de Greix, Sifridus Comes de Orlamunde, Robertus Comes

de

de Nassovv, Emicho Comes de Linningen, Engelbertus Comes de Monte, Theodoricus Comes de Hostaden, Gerardus Comes de Nurbec, Henricus Comes de Arinsken, Hermannus Comes de Ravensberg, Henricus Comes de Kuck, VVernerus Comes de VVittinstein, VVideckindus de VValdeck, Fride-
ricus de Aufurde (Steinfurde) Hartmannus de Buttigen, VVernerus de Bu-
lande, Conradus Pincerna, Henricus Mareiscalcus de Pappenheim, Sibodo de
Greix Camerarius et alii quam plures.

Signum Domini Friderici Romanorum Imperatoris invictissimi
Ego Godefridus Imperialis aulae Cancellarius recognovi. Acta sunt hæc Anno
Dominicæ Incarnationis 1180 Indictione 13 regnante Domino Friderico
Romanoruui Imperatore invictissimo, anno ejus regni 29, imperii vero
16 feliciter Amen.

Tandem igitur post comitiorum tonitrua adversus Leonem,
duplici superiori anno victoria exultantem, hoc ipso anno fulmen
belli consequutum, quo Dux ex omnibus suis per Saxoniam provin-
ciis dejectus est. Quam in rem Fridericus Imperator ex omni Ger-
mania eduxit instructissimum exercitum mense Julio in Saxoniam,
in signi multorum Episcoporum, Principum, Marchionum & proce-
rum comitatu, quorum adventu cognito, Saxonia penè omnis exter-
rita, ab Henrico Duce defecit ad Cæsarem; multique etiam clientes
castrorumq; præfecti, Henricus de Witho, Lupoldus de Hertesburg,
Ludolphus de Peina, ceteriq; à puero cum ipso enutriti à Duce defi-
vère: ultroque in potestatem Cæsaris venere castra Hertesburgum,
Levenburgum, Blanckenburgum, Ragensteinum, aliaque primi-
petus spolia; unicum cum obsisteret Lienhenbergium, intra paucos
dies expugnatum est. Tum verò Hertesburgum in monte castrum
haud procul Goslaria, Henrici IV Imperatoris per fugio, & tot Sax-
onum expugnationibus celebre, à Friderico Imperatore instauratum
præmunitumque.

Accessit per id tempus ad castra Cæsaris Philippus Colonensis
Archiepiscopus cum exercitu, ad Rhenum per Westfaliam contracto,
multique cum eo Episcopi; quos inter & Sifridus Episcopus noster
Paderbornensis fuit. At Cæsar cùm jam, profugo Leone in Transal-
bianas regiones, Bernardum Ducem Saxonæ Orientali imposuisset,
abrupto tantisper victoriæ cursu, in Bavariam properavit, redditurus ad
festum S. Martini; quò delatus Ottonem Wittelsbachium solemní
ritu Ratisbonæ inauguratim Bois Ducem præfecit. Fatalis Leoni an-
nus, quo triplici Ducatu spoliatus, vidit tres alias in possessionem sua-
rum provinciarum venire.

Philippus
Archiep.
Colon.
in obsi-
dione
Brun-

Inter hæc Philippus Colonensis Archiepiscopus, à Cæsare in
Saxonia relictus, Brunswicum, hereditariam Ducis sedem, urbemq;
munitissimam, suscepit expugnandam. Quain obsidione cum ad
cum accederet Corbeiensis Abbas, questus de damnis superiori, ut
diximus,

diximus, anno illatis Corbeiensibus, Archiepiscopis, libera per telo^m. in obsi-
gium suum transvectione largè illa compensavit; id quod ha^t tabu-
lae in castris ad Brunswicum datæ testantur, quas opera^e precium ha-
buimus hic interponere, ut ex his intelligatur, quinam simul Epi-
scopi, & Principes Imperij ad hanc expeditionem Saxoniam
convenerint.

*In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Philippus sancta Colonensis
Ecclesia Archiepiscopus, universis Christifidelibus tam futuris quam pra-
sentibus in perpetuum. Quoniam ex Verra Saxonica, quam nos pro multa cessione
necessitate Colonensi Ecclesia contra saevitiam Domini Henrici de Brun-
swich aggressi sumus, Ecclesia Corbeiensis ab exercitu nostro multa in stu-
pendiis fratrum incommoda, et non modicam rerum suarum pertulit deva-
stationem, placuit nobis et salutare visum est, aliquam eidem Ecclesia dam-
norum suorum conferre restauracionem. Noverit itaque universitas Christi
fidelium tam futurorum quam presentium, quod prefata Ecclesia fratri-
bus thelonium Nussiense in perpetuum condonavimus, ita ut ipsi annuatim
in vino suo deducendo immunes sint ab hoc thelonio. Cum ergo vita homi-
num brevis, memoria labilis sit, ne quis tam pium et rationabile factum de-
moliri possit in posterum, presentem inde paginam conscribi, et sigilli nostri
impressione communici jussimus, sub horrendi anathematis interminatione di-
strictè præcipientes, ne aliquis hoc apud nos pia de votio[n]is intuitu actum in
in ritum reducat, vel hujus rei violator existat. Testes hujus sunt Ar-
noldus Trevirensis Archiepiscopus, Athelodus Hildesiensis Episcopus, Sifri-
dus Paderburnensis Episcopus, Her-
noldus Osnabrugensis Episcopus, Anno Mindensis Episcopus, Lotharius
Bunnensis Praepositus, Volricus Ressen Praepositus, Bernardus Sacaciensis Pre-
positus, Theodoricus Comes de Hestadin, Otto frater ejus, Hermannus Co-
mes de Ravensberg, Albertus Comes de Everstein, W^{ide}kindus de Waldek-
ke, Fratres de Hallermunt, Ludolfus et Wilbrandus, Fratres de Dasle, Lu-
dolfus et Adolfs, Henricus de Lippia, Conradus de Sconinberg, Reinerus de
Froizprecht, Henricus de Vore, Rodolfs de Stein vorde, Fratres de Volde-
steine, Heimicus et Gerardus, Godescalcus de Padberg, Hermannus Sculte-
tus Sufaciensis, Gorzovinus de Altina, et ali quamplures. Acta sunt hæc Do-
minica Incarnationis Anno MCLXXX, Indictione * ---, regnante Fri-
therico glorioissimo Romanorum Imperatore Augusto. Data in expeditione
Saxonica prope Brunswich IV Idus Augusti.*

Ex hisce literis, nunquam hactenus prolatis in lucem, simul re-
fellas Scriptores, qui passim hanc expeditionem adversus Henricum
Leonem in sequentem annum rejiciunt. Rectius nobiscum sentiunt
Scriptores Chronic Montis Sereni, & Pegaviensis. Ceterum cum
Archiepiscopus omnibus viribus oppugnationi insisteret, Brunswi-
cum post duorum mensium obsidionem circa Calend. Septembbris
deditum, in potestatem ac fidem Cæsaris accipit. Leo interim cùm
Saxoniam

Saxoniam amissam desperatamque videret, Lubecam, Stadam ceteraque castra præmunit, tanquam in ijs Saxoniam Transalbianam defensurus.

Annus Christi 1181.

Alexandri III Pont. 22.

Friderici I. Reg. 30. Imper. 27.

Sifridi Ep. Pad. 3.

Arnold. Lubecensis lib. 26. cap. Chron. Mont. Serren. Chron. Pe- gav. At vero Imperator, quod Arnoldus Lubecensis Abbas scribit, proxi- mata astate totis cursu viribus infusus in Saxoniam; quæ altera in Leonem expeditio fuit, & trans Albim sumpta. Ac ne à tergo relinqueret hostes, ex insidijs incurvuros; Philippum Colonensem Archiepisco- sum cum ceterorum Episcoporum copijs jussit servare Brunswicum urbem, castris circa urbem positis, ad quæ hoc anno Episcopi cum suis copijs rediere; quantum id ex Gerhardi Stederbergensis Prepo- siti historia colligas. Cæsar inde Bernardum Ducem, ac fratrem ejus Ottoneum, Marchionem Brandenburgensem, cum alijs Orientalis Saxonie Principibus Bardewici consistere voluit, & Luneburgum ca- strum, quod Ducis conjugi relictum ab Imperatore, circumpositis militum stationibus claudere; ipse autem cum robore exercitus Sue- vorum & Bavarorum ad Albim movit, trahens secum in comitatu Wichmannum Magdenburgensem Archiepiscopum, Bambergensem Episcopum, Abbatem Fulensem, Corbeiensem & Hersveldensem. Sub idem tempus Leo Dux Lubecam se receperat; quam ur- bem postquam turribus, touis, muro, atque omni machinarum ge- nere præmunierat, Raceburgum concesserat, cetera per ejus regio- nem castra firmaturus. Ibi dum per advolantes nuncios intelligit Cæarem appropinquare, correpta navi indignabundus secundo Al- bis cursu Stadam se recipit. Cæsar, transmisso per Albim exercitu, ca- stra Lubecæ expugnanda admoveat, nihil territus munimento, in quo Simon Comes Teclenburgicus, Hermannus Comes Aldenburgicus, & Hermannus Comes Welpus bellaces viri cum selecto Holsatorum militum præsidio relieti erant. Nec minor civium multitudo novum illud emporium mari assitum impleverat, quorum armis maxime considerat Dux. At Cæsar, ut mari simul premeret, evocarat Walde- marum Daniæ Regem, qui classe in ostium Trabenæ inventus, con- stitit ad urbem: ipse terra aggressus brevi in eas angustias conjecti- cives, ut misso Henrico Episcopo suo, viro sanctissimo, ad Impera- torem, denunciarent, hanc urbem à se recens adversus barbaros Sla- vos cultam præmunitamque esse Ducis beneficio, in cuius fide ideo persisteret; is vero si cives suos servare non posset, aut Imperatori ur- bem tradivellat, paratos se ad ditionem esse. Quam in rem per- missus Guncelinus Comes voluntatem Ducis exquirere; qua impe- trata,

Cæsar
Lube-
cam obsi-
det, & ad
deditio-
nem co-
git.

stra Lubecæ expugnanda admoveat, nihil territus munimento, in quo Simon Comes Teclenburgicus, Hermannus Comes Aldenburgicus, & Hermannus Comes Welpus bellaces viri cum selecto Holsatorum militum præsidio relieti erant. Nec minor civium multitudo novum illud emporium mari assitum impleverat, quorum armis maxime considerat Dux. At Cæsar, ut mari simul premeret, evocarat Walde- marum Daniæ Regem, qui classe in ostium Trabenæ inventus, con- stitit ad urbem: ipse terra aggressus brevi in eas angustias conjecti- cives, ut misso Henrico Episcopo suo, viro sanctissimo, ad Impera- torem, denunciarent, hanc urbem à se recens adversus barbaros Sla- vos cultam præmunitamque esse Ducis beneficio, in cuius fide ideo persisteret; is vero si cives suos servare non posset, aut Imperatori ur- bem tradivellat, paratos se ad ditionem esse. Quam in rem per- missus Guncelinus Comes voluntatem Ducis exquirere; qua impe- trata,

manuoz.

trata, non prius tamen cives se dedidere, quām sibi Imperator prima urbis privilegia, & libertatē secundum jura Susatiæ permitteret; quod nomen alij secundum jura Susatensium in Westfalia, alij verisimilius Holsatorum accipiunt. Dedita in hunc modum urbe, Imperator cives privilegijs auxit, liberamque Imperij urbem renunciavit, quo constantius in fide Imperatoris & christianæ religionis persistet. Sed ea urbs quantum olim presidium christianæ religionis adversus barbaros Sclavos, tantum nunc hæresis patrocinium, ejēctis pri-
scæ religionis Sacerdotibus ex Ecclesijs & Cœnobijjs, immemor quam religionem Wicelinus noster, quam tot sancti Episcopi, Sacerdotes ac Monachi in Sclaviam illam Occidentalem introduxerunt, servâruntque ad Lutheri tempora. Sanè Fridericus Imperator Henricum Lubecensem Episcopum, qui post Geroldum & Conradum tertius eorum Episcopus subrogatus erat, ob famam sanctitatis, & miraculorum adeo veneratus est, ut medicum illi suum, dum febri afflacteret, submiserit: ea videlicet sollicitudine qua Carolus M. Sturmius olim Abbatem Eresburgi laborantem complexus, medicum illi suum adesse voluit.

Expugnata Lubeca, Cæsar totam Transalbianam regionem Holsatiamque in fidem accepit: Adolphum Holsatiæ Comitem multis privilegijs bonisque cumulavit: nihilque simul impensis habuit, quām ut Episcoporum, Collegiorum, Canonicorum, & Cœnobiorum jura & possessiones firmaret, augeretq. Dux interim Stadæ se continebat, in extremo Saxoniæ angulo, Oppidoque Episcopatus Bre-
mensis, ut munierat, firmissimo; & si casus obsidionis urgeret, certus erat consensa navi se per mare subtrahere in Angliam.

At Cæsar reducto per Albim exercitu, castra sua circa Lunenburg metatus confedit. Quo comperto, Henricus Dux, cùm se omnibus provincijs & munitionibus nudatum circumspiceret, posito Leo, Intendenti fastu, per amicos liberum ad Imperatorem accessum petiit; peratori supplicio, coque impetrato, Lunenburgum venit; atque ut Imperatoris animo mitigaret, Ludovicum Landgravium, & Hermannum fratrem am & Palatinum, quos captivos tenebat, liberos ad Imperatorem præmisit, quasdam coramque in gratiam recipi oravit. Imperator vero cùm diceret id in sua potestate non esse, iussus est Quidlenburgi in conventu Principum se sistere: eo quoque accessit Dux; verum cùm istic, lite inter ipsum & Bernardum Ducem coorta, per seditionem omnia miscentur, iussus est Erfordia in comitio Principum causam dicere. Inter haec Philippus Coloniensis Archiepiscopus, imploratus à Sifrido Bremensi Archiepiscopo, cum exercitu Westfalico Stadam pro voluntate Imperatoris expugnat, reddiditque cum toto comitatu tandem Bremensi Archiepiscopo, acceptis trecentis argenti marcis, quæ ex pacto expensarum bellicarum convenerant. Ea expeditione Coloniensis

Qqqqq

cetera

cetera quoque castra Adolpho Holsatiae Comiti, & Bernardo Comiti restituta sunt. Jam Duci nihil ex omnibus inferioris Saxonie urbis & castris supererat praeter Lunenburgum, quod honori conjugis, obtendentis ex eo hereditatem & vita subsidium; Cæsaris gratia relictum erat.

Ad hæc extrema Dux miser compulsus, Erfurtum ad præscripta Principum comitia venit, pro voluntate ad pedes Cæsaris clementiam appellat, quem Cæsar obortis lacrymis, misertus casum è terra levat: & quum restituì in pristinam aliquam fortunæ partem supplex peteret, Cæsar bene sperare iussit; in præsens vero sententiam Principum immutabilem esse oportere. Quare cederet tantisper ira Principum, & triennium exul in Angliam iret; Brunswicum interim & Lunenburgum cum hereditarijs possessionibus illi, ubique terrarum folret, mansura integra. Ad hunc modum fortunatissimus ac potentissimus Germaniae Dux, memorabilis humanarum rerum spectaculum, cum uxore & tribus liberis, Henrico, Lothario, & Ottone in Angliam ad Regem generum suum exulabit; ubi quartum illi filium Wilhelimum, tot exinde clarissimorum Brunswicensium & Lunenburgensium Ducum genitorem, Mathildis conjux peperit.

Hades-lebia diu oppugnata tandem se dedit.

Quæ dum agerentur hoc anno, adhuc Hadeslebia Oppidum in Orientali Saxonia manebat in fide Leonis; constantia nimis Bernardi Lippensis Comitis, quem Dux præfectum imposuerat, virum ea tempestate bellicosissimum. Cœperat anno superiori oppugnare Wichmannus Magdenburgensis Archiepiscopus, labenteq; Ducis fortuna, resumpta hoc anno obsidio, datumque opus Ottoni Milnensem Marchioni. Ejus marchinamenta cum eluderet Lippensis, implorata auxilia Philippi Coloniensis Archiepiscopi. Accessit is cum quatuor loricatorum millibus, tanquam momento rem conetur; sed & hujus omnes conatus cassi fuere. Jam de solvenda rutilum obsidione consilia agitabantur, eò quod locus inter paludes & circumfusas undique aquas inexpugnabilis se objiceret; duo quippe fluvij, Ora & Rivera Oppidum utrumque complexi, superfusis late paludibus, ab omni circum accessu prohibebant: frustra etiam navibus militi impletis, omnibusque machinis, quæ ingenio militari reperi poterant, admotis. Sed hæc ipsa res, quæ hactenus præsidio fuerat, perniciem tandem attulit; observatum enim binos hosce fluvios intra circumposita collum juga conflueret, & his si agger objiceretur, restagnante circum aqua Oppidum immergi posse. Id opus intrates menses & duas hebdomadas peractum; objectaque aggeris aqua supra valla & muros efferrivisa. Quo nunciato, redire Archiepiscopi ad eventum rei spectandum. Et jam aquæ totum Oppidum impleverant, ascenderantque supra contabulationes ædium, cum Lippensis Comes miseratione civium permotus de Oppidi ditione pa-